

# 深圳市朗科智能电气股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

二十载如一日，公司始终坚持深耕智能控制行业，现已逐渐成长为国内智能控制领域中最具竞争力的核心企业之一，随着公司的不断壮大，公司在国际市场上的竞争力日趋明显。报告期内，公司管理层始终坚持科学规划、精准定位，致力于构建科学、先进的管理体制和平台，以求务实的态度稳步推进各项工作。面对物联网、智能家居、人工智能、新能源等新兴产业的快速发展和工业转型的加速升级，公司始终坚持以市场为导向、以技术为核心、以品质为根本，注重结果更关注过程，以精益求精的态度做好产品，服务好客户。报告期内，在继续巩固、扩大智能控制为主的核心业务的同时，还积极拓展新的业务方向，在新能源、储能逆变等方向迈出了关键步伐，公司正在朝着产品多样化、业务多元化方向发展。

报告期内，公司实现营业收入 2,330,699,926.27 元，同比增长 40.13%；实现归属于上市公司股东净利润 106,994,253.66 元，较上年同期下降 27.75%，实现扣非后归属上市公司股东净利润 100,974,624.19 元，较上年同期下降 29.08%。现将 2021 年度财务决算报告如下：

### 一、2021 年财务报表审计情况

2021 年度财务报表经由大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准的无保留意见的审计报告（大华审字[2022]0011000 号），大华会计师事务所认为本公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了本公司 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、资产负债构成及变动原因分析

资产负债表项目	期末余额	期初余额	增长率	增长原因
货币资金	349,682,330.35	557,258,899.20	-37.25%	主要系原材料供应紧张，备货增加所致
交易性金融资产	200,498,630.13	-	100.00%	主要系进行现金管理所致
应收票据	58,713,790.22	26,554,962.55	121.10%	主要系本期增加票据结算方式所致
应收账款	504,222,777.50	250,159,486.62	101.56%	主要系业务量增长所致
应收款项融资	1,000,000.00	12,885,124.89	-92.24%	主要系期末未背书转让的票据减少所致

预付款项	1,767,296.74	4,007,951.80	-55.91%	主要系期初为增加备料所致
其他应收款	15,317,476.40	31,852,211.35	-51.91%	主要系由于未收到的出口退税减少所致
存货	594,583,176.59	402,886,322.51	47.58%	主要系备货增加所致
其他流动资产	32,746,600.57	65,212,875.86	-49.79%	主要系现金管理所致
在建工程	1,697,825.11	-	100.00%	主要系安徽建设项目所致
无形资产	101,849,778.64	25,113,026.44	305.57%	主要系新增土地使用权所致
长期待摊费用	19,369,176.52	8,278,958.32	133.96%	主要系房屋装修费用增加所致
递延所得税资产	15,474,517.21	11,847,032.73	30.62%	主要所得税暂时性差异增加所致
其他非流动资产	17,091,715.45	6,785,884.49	151.87%	主要系本期预付购买设备及软件款增加所致
短期借款	66,757,000.00	-	100.00%	主要系本期借款增加所致
应付票据	183,383,579.46	108,976,584.34	68.28%	主要系本期增加票据结算方式所致
合同负债	18,226,569.32	37,722,050.02	-51.68%	主要系本期预收类结算客户减少所致
其他流动负债	58,667,942.30	4,881,546.33	1101.83%	主要系金融工具准则变化所致
应付债券	290,634,342.17	-	100.00%	主要系发行可转债所致
递延收益	432,829.49	748,910.17	-42.21%	主要系前期政府补助资产类收益变动所致
股本	268,174,890.00	206,279,700.00	30.01%	主要系资本公积转增股本所致
其他权益工具	99,673,345.48	-	100.00%	主要系发行可转债所致
库存股	6,001,229.93	10,502,152.37	-42.86%	主要系股权激励解除限售所致
其他综合收益	-21,066,645.42	-2,192,894.71	860.68%	主要系其他权益工具投资公允价值变动所致
少数股东权益	2,922,648.43	1,605,010.86	82.10%	主要系投资控股公司盈利增加所致

### 三、利润构成及变动原因分析

利润表项目	本期金额	上期金额	增长率	增长原因
营业收入	2,330,699,926.27	1,663,240,767.46	40.13%	主要系业务量增长所致
营业成本	1,956,242,738.98	1,304,809,294.52	49.93%	主要系业务量增长所致
研发费用	81,543,320.13	55,919,339.24	45.82%	主要系加大研发投入所致
财务费用	23,814,819.00	14,448,002.94	64.83%	主要系可转债项目利息费用变动所致
其中：利息费用	16,061,454.73	-	100.00%	主要系可转债项目利息费用变动所致
投资收益	2,906,823.31	1,680,586.18	72.96%	主要系进行现金管理收益变动所致
公允价值变动收益	498,630.13	1,539,109.58	-67.60%	主要系进行现金管理期末公允价值变动所致
信用减值损失	-13,694,576.03	-5,572,983.07	145.73%	主要系报告期末应收账款变动所致
资产处置收益	297,683.32	556,582.45	-46.52%	主要系前期固定资产更新换代所致
营业外收入	51,291.55	83,637.50	-38.67%	主要系补贴类收入变动所致

营业外支出	371,898.03	930,313.59	-60.02%	主要系前期处置设备所致
所得税费用	13,355,842.00	21,009,048.11	-36.43%	主要系利润总额变化所致
少数股东损益	-136,071.25	1,144,227.55	-111.89%	主要系控股公司少数股东收益变动所致
其他综合收益的税后净额	-18,873,750.71	-2,338,058.29	707.24%	主要系其他权益工具投资公允价值变动所致
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-18,873,750.71	-2,338,058.29	707.24%	主要系其他权益工具投资公允价值变动所致
将重分类进损益的其他综合收益	-18,873,750.71	-2,338,058.29	707.24%	主要系其他权益工具投资公允价值变动所致
金融资产重分类计入其他综合收益的金额	-16,172,024.00	-	100.00%	主要系其他权益工具投资公允价值变动所致
归属于母公司所有者的综合收益总额	88,120,502.95	145,759,883.66	-39.54%	主要系利润总额变化所致
归属于少数股东的综合收益总额	-136,071.25	1,144,227.55	-111.89%	主要系控股公司少数股东收益变动所致
基本每股收益	0.40	0.72	-44.44%	主要系净利润变化所致
稀释每股收益	0.40	0.72	-44.41%	主要系净利润变化所致

#### 四、现金流量构成及变动原因分析

现金流量表项目	本期金额	上期金额	增长率	增长原因
销售商品、提供劳务收到的现金	2,002,633,710.92	1,470,126,000.74	36.22%	主要系业务量增长所致
收到的税费返还	136,619,605.04	71,868,539.22	90.10%	主要系出口业务量增长所致
收到其他与经营活动有关的现金	16,437,645.38	11,642,893.73	41.18%	主要系利息收入增加所致
购买商品、接受劳务支付的现金	1,918,123,184.31	898,173,284.87	113.56%	主要系业务量增长所致
支付给职工以及为职工支付的现金	373,595,016.36	262,713,820.33	42.21%	主要系业务量增长所致
收回投资所收到的现金	50,000,000.00	529,100,000.00	-90.55%	主要系进行现金管理变动所致
取得投资收益收到的现金	2,483,991.86	4,602,739.66	-46.03%	主要系进行现金管理所获得的收益变动所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	203,516.05	-	100.00%	主要系固定资产更新换代所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现	157,837,436.21	30,378,344.49	419.57%	主要系固定资产更新换代所致

金				
投资支付的现金	236,000,000.00	515,000,000.00	-54.17%	主要系进行现金管理变动所致
支付其他与投资活动有关的现金	73,696.11	-	100.00%	主要系处理子公司支付的现金所致
吸收投资收到的现金	1,300,300.00	-	100.00%	主要系吸收其他小股东投资控股公司所致
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	1,300,300.00	-	100.00%	主要系吸收其他小股东投资控股公司所致
取得借款收到的现金	446,693,000.00	-	100.00%	主要系发行可转债所致
收到其他与筹资活动有关的现金	622,474.88	-	100.00%	主要系收到银行承兑保证金所致
偿还债务支付的现金	13,925,118.91	-	100.00%	主要系租赁准则变动所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	54,630,733.17	30,342,494.70	80.05%	主要系 2021 年分配 2020 年利润较 2020 年分配 2019 年利润增加所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-6,525,009.78	-2,100,507.84	210.64%	主要系汇率波动较大所致
现金及现金等价物净增加额	-241,911,888.96	201,088,527.13	-220.30%	主要系原材料供应紧张，备货增加所致
期初现金及现金等价物余额	521,089,350.41	320,000,823.28	62.84%	主要期初现金及等价物变化所致
期末现金及现金等价物余额	279,177,461.45	521,089,350.41	-46.42%	主要系原材料供应紧张，备货增加所致

## 五、主要财务指标

财务指标	2021 年	2020 年	本年比上年增减
应收账款周转率	6.18	7.51	-17.72%
流动资产周转率	1.50	1.4	7.08%
净利润率 (%)	4.58%	8.97%	-4.39%
流动比率 (倍)	1.96	1.74	12.39%
资产负债率 (%)	54.38%	46.63%	7.75%

特此公告。

深圳市朗科智能电气股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 27 日